

Số: /KH-UBND

Bạch Thông, ngày tháng 7 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tham gia Liên hoan dân vũ và nhảy flashmob tỉnh Bắc Kạn năm 2024

Thực hiện kế hoạch số 384/KH-UBND ngày 06/6/2024 của UBND tỉnh Bắc Kạn về việc tổ chức Liên hoan dân vũ và nhảy flashmob tỉnh Bắc Kạn năm 2024. UBND huyện Bạch Thông ban hành Kế hoạch tham gia Liên hoan dân vũ và nhảy flashmob năm 2024 với nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tham gia liên hoan dân vũ và nhảy flashmob tỉnh Bắc Kạn là dịp để duy trì và đẩy mạnh phong trào văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao góp phần nâng cao đời sống văn hóa tinh thần cho người dân, tôn vinh các giá trị văn hóa nghệ thuật.

- Tạo điều kiện cho các nghệ nhân, diễn viên không chuyên, các hạt nhân văn nghệ, học sinh và Nhân dân có sân chơi giao lưu, gặp gỡ, trao đổi kinh nghiệm. Làm nòng cốt cho phong trào văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao.

2. Yêu cầu

- Tham gia Liên hoan dân vũ và nhảy flashmob phải đảm bảo hiệu quả, an toàn, tiết kiệm tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong đời sống xã hội và phù hợp với điều kiện thực tế của huyện.

- Nội dung chương trình phải được chuẩn bị chu đáo về nội dung, hình thức thể hiện phong phú tiêu biểu, đảm bảo chất lượng hiệu quả, đáp ứng nhu cầu thụ hưởng của nhân dân. Chương trình phải mang tính cộng đồng, đề cao vai trò chủ thể văn hóa, thể thao, phát huy giá trị văn hóa truyền thống.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN THAM GIA

1. Thời gian: 01 đêm (dự kiến tháng 11 năm 2024).

2. Địa điểm: Tại không gian phố đi bộ thành phố Bắc Kạn.

3. Thành phần tham gia

- Các hạt nhân tiêu biểu của đội văn nghệ tuyên truyền cổ động các xã thị trấn, các câu lạc bộ, đội văn nghệ cơ sở, Đoàn viên thanh niên, giáo viên, học sinh từ khối THCS trở lên.

- Thành lập đoàn gồm 40 nghệ nhân diễn viên, không tính Trưởng đoàn và

người phục vụ.

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC

1. Nội dung

- Dân vũ: Các tiết mục múa đơn, múa đôi, múa tập thể trên nền âm nhạc dân gian dành riêng cho múa (không múa trên nền bài hát).

- Nhảy flashmob: Nhảy tập thể, đồng diễn, nhảy cộng đồng (tối thiểu 15 diễn viên/tiết mục) trình diễn các điệu nhảy vui tươi, khỏe, đồng đều... trên nền âm nhạc, bài hát sôi động.

- Thời lượng: Thời gian tối đa cho một tiết mục là 07 phút.

2. Thời gian, địa điểm tổ chức tập luyện

- Thời gian tập luyện: 10 buổi (dự kiến tháng 10 năm 2024).

- Thời gian tổng duyệt: 1 buổi (thời gian cụ thể có thông báo riêng).

- Địa điểm tập luyện: Tại thị trấn Phủ Thông.

- Địa điểm tổng duyệt: Hội trường huyện.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN: Chi từ nguồn ngân sách nhà nước cấp.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện Bạch Thông

- Hướng dẫn chuyên môn nghiệp vụ trong lĩnh vực văn hóa văn nghệ, thẩm định nội dung của đoàn tham gia hoạt động tổ chức liên hoan dân vũ và nhảy flashmob tỉnh Bắc Kạn năm 2024.

- Định hướng các nội dung Thông tin - Tuyên truyền hoạt động tổ chức liên hoan dân vũ và nhảy flashmob tỉnh Bắc Kạn năm 2024 trên địa bàn huyện.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện: Tham mưu UBND huyện cân đối nguồn kinh phí năm 2024 đảm bảo tham gia liên hoan dân vũ và nhảy flashmob tỉnh Bắc Kạn hiệu quả, tiết kiệm.

3. Trung tâm Văn hoá thể thao và truyền thông huyện Bạch Thông

- Phối hợp các đơn vị lựa chọn diễn viên để thành lập đoàn tham gia liên hoan dân vũ và nhảy flashmob tỉnh Bắc Kạn năm 2024.

- Lập dự trù kinh phí, chuẩn bị các điều kiện liên quan, tổ chức tập luyện, đưa đoàn tham gia liên hoan dân vũ và nhảy flashmob tỉnh Bắc Kạn năm 2024 theo kế hoạch.

- Tổ chức các hoạt động Thông tin - Tuyên truyền về liên hoan dân vũ và nhảy flashmob tỉnh Bắc Kạn năm 2024 trên địa bàn huyện.

4. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể, cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp huyện và UBND các xã, thị trấn: Phối hợp với trung tâm Văn hóa Thông tin và Truyền thông huyện tổ chức tuyển chọn nghệ nhân, diễn viên

tham gia liên hoan.

Trên đây là Kế hoạch tham gia liên hoan dân vũ và nhảy flashmoh tỉnh Bắc Kạn năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện Bạch Thông. Đề nghị các cơ quan, đơn vị chủ động tổ chức, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- UBND tỉnh;
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh;
- TT Huyện ủy;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Ủy ban MTTQVN và các đoàn thể huyện;
- Cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, THVX.

**TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Duy Luân